
 
 

 
Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 929 DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 

 

DELEGA COMPETÊNCIA AOS 

SERVIDORES PARA ASSINATURA DE 

TERMOS DE COMPROMISSO, ADITIVOS 

E RESCISÃO DE ESTÁGIO. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 14 do Decreto Estadual nº 46.619, de 02 de 

abril de 2019 e considerando o que consta no processo n° E-07/002.491/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°- Delegar competência ao servidor Renan Guimarães Escopeli Gomes, ID 

51060809, Diretor de Gente e Gestão, e em sua ausência, a servidora Thaís da Costa 

Ferreira, ID 43480594, Diretora Adjunta, para assinar como representante deste Instituto 

os seguintes termos: 

 

I - os termos de compromisso de estágio não obrigatório, aditivos e rescisão, celebrados 

com intermédio do Instituto Nacional de Qualificação e Capacitação - INQC, objeto do 

Contrato INEA n° 08/2015; 

 

II - os termos de compromisso de estágio obrigatório, aditivos e rescisões, celebrados 

diretamente com as Instituições de Ensino, que não acarretarem custos ao INEA. 

 



 

Folha 2 de 2 

Art. 2°- Fica reconhecida a atribuição de assinatura dos termos de compromisso de 

estágio, no período de 15.01.2020 a 18.02.2020, a servidora Roberta Perez Paranhos, ID 

4347990-1, que ocupava o cargo de Diretora Adjunta, da Diretoria de Gente e Gestão. 

 

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial a Portaria INEA/PRES nº 894, de 22/11/2019, 

publicada no DOERJ nº 227, de 02/12/2019. 

 

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2020 

 

 

CARLOS HENRIQUE NETTO VAZ 

Presidente do INEA 

 

Publicada em 30.04.2020, DO nº 76, página 13. 


